市政府办公室关于印发《2022年
江阴市政府规范性文件立项计划》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，各开发区管委会，市各委办局，市各直属单位：
现将《2022年江阴市政府规范性文件立项计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

江阴市人民政府办公室
2022年3月18日
（此件公开发布）

2022年江阴市政府规范性文件立项计划

为进一步提高市政府规范性文件质量，严格执行规范性文件制定程序，确保规范性文件的合法性、针对性、可操作性，根据《江阴市实施〈江苏省规范性文件制定和备案规定〉办法》，制定2022年江阴市政府规范性文件立项计划，请各相关部门按照以下要求，认真组织实施。
一、加强组织领导，落实工作责任
各起草单位要充分认识到制发规范性文件是行政机关依法履行职能的重要方式，直接关系群众切身利益、事关政府形象。要加强组织领导，明确责任科室和责任人，落实规定的制定程序和要求。立项计划不能如期完成的，应当向市司法局提交书面报告说明情况。确属市委、市政府中心工作或情势紧急需要制定规范性文件的，应填写《市政府规范性文件立项计划外新增立项申报表》，经市司法局审查、起草单位分管市长批准后方可按程序进行。未经立项的规范性文件，市司法局不予审核。未经合法性审核或者经审核不合法的规范性文件，不得提交市政府集体审议。
二、规范起草程序，确保合法有效
各起草单位要严格按照规定的程序和要求做好起草工作。除依法需要保密外，起草单位应当向社会公开征求意见，与市场主体生产经营活动密切相关的，应当充分听取市场主体、行业协会商会的意见。涉及管理体制、职责分工等条款，起草单位要与相关部门充分协商沟通。涉及公民、法人或者其他组织切身利益、重大公共利益或者存在重大分歧意见的，起草单位应当组织开展听证会。起草单位应当对规范性文件草案开展专家论证、社会风险评估，涉及市场主体经济活动的，应当开展公平竞争审查，涉及妇女权益的，应当开展性别平等评估。
三、严格审核标准，强化指导监督
严格落实双重合法性审核机制。起草单位要充分发挥本单位法制机构的作用，认真做好规范性文件合法性初审工作。市司法局要通过组织培训、共同研究、资源共享等途径提升各单位制规能力，及时了解各起草单位规范性文件的制定情况，认真履行合法性审核职责，严格审核标准，完善审核程序，坚持从政策、法律、权限、程序、内容等方面把好关。对合法性审核工作中发现的问题及时与起草单位进行沟通，审慎提出修改意见。加强考核监督，将规范性文件制定工作纳入年度依法行政考核，并作为法治政府建设督察内容。

附件：2022年江阴市政府规范性文件立项计划表

附件
2022年江阴市政府规范性文件立项计划表
	序号
	文件名称
	起草部门
	拟完成时间

	1
	江阴市应急项目管理办法
	市发改委
	2022年12月

	2
	江阴市地方政府储备粮油管理实施细则
	市发改委
	2022年12月

	3
	江阴市见义勇为称号评定实施办法
	市公安局
	2022年4月

	4
	江阴市公安机关警务辅助人员管理办法
	市公安局
	2022年10月

	5
	江阴市殡葬惠民实施办法
	市民政局
	2022年12月

	6
	江阴市城市地下管线规划建设管理实施意见
	市资规局
	2022年12月

	7
	江阴市住宅保修金使用管理办法
	市住建局
	2022年10月

	8
	江阴市住宅专项维修资金管理办法
	市住建局
	2022年11月

	9
	江阴市城市绿化管理办法
	市公用事业局
	2022年12月

	10
	江阴市机动车停车场管理办法
	市城管局
	2022年5月

	11
	关于江阴市行政区域范围内全面停止活禽交易的公告
	市商务局
	2022年12月

	12
	江阴市市长质量奖评定管理办法
	市市场监管局
	2022年8月

	13
	关于推进知识产权强市建设的若干政策意见
	市市场监管局
	2022年12月

— 2 —
— 1 —

— 6 —